
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE:

Oggetto: 

 

                                                                        

  

 

                              

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

L'Estensore: SILVIA LUCAFERRI

Proposta di determina n. 0000612 del 15/11/2024

Il Responsabile del Procedimento: SILVIA LUCAFERRI

I costi/ricavi di cui al presente atto, cosi' come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget
dell'esercizio corrente.

UOC POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE

Il Dirigente della U.O.:

Data: 15/11/2024

PRESA D’ATTO DEL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE E CONSEGUENTE
INQUADRAMENTO  A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.1 UNITÀ NEL PROFILO DI
DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA NELLA PREVISIONE
DI CUI ALL’ART.1, COMMA 548 BIS DELLA LEGGE N.145/2018 E S.M.I.

DETERMINA



                                                  2 

 

Il Direttore f.f. della U.O.C.  Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane 

 

 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione n.872 del 16.10.2024 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 833.CS del 

27.09.2024 - “Approvazione del “Regolamento in materia di deleghe delle funzioni di 

gestione” dell’Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni – Addolorata”. 

Parziale rettifica"; 

VISTI il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

il D.P.R. n.487/1994 e s.m.i.; 

il D.P.R. 483/1997; 

i vigenti CC.NN.LL per l’area della dirigenza sanitaria; 

RICHIAMATE tutte le direttive commissariali e regionali relative all’assunzione del personale del 

SSR; 

RICHIAMATA la L. n.145/2018 e s.m.i. e, nello specifico, l’art.1, commi 547, 548, 548 bis; 

VISTO il Piano Triennale del Fabbisogno 2024-2026, inviato alla Regione Lazio, per le 

necessarie valutazioni da parte dell’organo regionale d’indirizzo; 

VISTO l'art.86 del C.C.N.L. dell'Area Sanità Triennio 2019-2021, sottoscritto il giorno 

23.1.2024, ad oggetto: "assunzioni a tempo determinato ai sensi della Legge 30 

dicembre 2018, n.145" 

VISTO  il comma 548 bis dell’art.1 della L.n.145/2018 e s.m.i. che in merito all’assunzione 

degli specializzandi utilmente collocati nelle graduatorie concorsuali, prevede che “a 

decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, 

coloro che sono assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati a tempo 

indeterminato nell’ambito dei ruoli della dirigenza del Servizio sanitario nazionale ai 

sensi del comma 548”;  

  

CONSIDERATO che con deliberazione n.1172 del 21.12.2022 questa Azienda, tra l’altro, ha disposto 

l’assunzione della Dott.ssa VALERIA CUSANI, a tempo determinato e con orario 

parziale, in qualità di vincitrice del concorso pubblico nel profilo di Dirigente Medico 

disciplina di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, essendosi utilmente 

collocata nella graduatoria dei medici in formazione specialistica approvata con la 

menzionata deliberazione n. 1172 del 21.12.2022; 

 

 che, in esecuzione della citata deliberazione, è stato stipulato con la suddetta un 

contratto individuale di lavoro a tempo determinato, con orario parziale, nel profilo 

professionale di Dirigente Medico – disciplina di Medicina e Chirurgia d’Accettazione 

e d’Urgenza con decorrenza dal 1.1.2023, prevedendo l’inquadramento a tempo 

indeterminato al conseguimento del titolo di specializzazione;  

 

VISTO il D.M. del 27.9.2022 con il quale il Ministro della Salute decreta: “1. Per le motivazioni 

di cui in premessa, la denominazione della disciplina di «medicina e chirurgia 

d'accettazione e d'urgenza» istituita dall'art. 4, comma 2, lettera A - Area medica e delle 

specialità mediche, punto 13, del decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 

1997, n.484, è modificata in «medicina d'emergenza-urgenza»; 

 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa VALERIA CUSANI, con pec registrata al prot. n.38551 del 12.11.2024 

ha comunicato di aver conseguito la specializzazione in Medicina d’Emergenza-

Urgenza  in data 11.11.2024  presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza;  



                                                  3 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di prendere atto dell’avvenuto conseguimento della 

Specializzazione in Medicina d’Emergenza-Urgenza da parte della Dott.ssa VALERIA 

CUSANI, già titolare di contratto a tempo determinato con orario parziale ai sensi 

dell’art.1, comma 548 bis della L.n.145/2018 e s.m.i. e, conseguentemente di 

inquadrare la medesima a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Dirigente 

Medico disciplina Medicina d’Emergenza – Urgenza (già Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza) a far data dal 12 novembre 2024  in applicazione del 

menzionato art.1, comma 548 bis della L.n.145/2018 e s.m.i.; 

 

 di dare atto che l’inquadramento suddetto è subordinato alla sottoscrizione di 

apposito contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato;   

 

 di dare atto che la spesa stimata derivante dal presente provvedimento ammonta 

complessivamente a 2.061,02 euro ed è ricompresa nel budget del costo del personale 

dell’Azienda per l’anno 2024; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 

20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 di prendere atto dell’avvenuto conseguimento della Specializzazione in Medicina d’Emergenza-

Urgenza da parte della Dott.ssa VALERIA CUSANI, già titolare di contratto a tempo determinato con 

orario parziale ai sensi dell’art.1, comma 548 bis della L.n.145/2018 e s.m.i. e, conseguentemente di 

inquadrare la medesima a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Dirigente Medico disciplina 

Medicina d’Emergenza – Urgenza (già Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza) a far data dal 

12 novembre 2024  in applicazione del menzionato art.1, comma 548 bis della L.n.145/2018 e s.m.i; 

 

 di dare atto che l’inquadramento suddetto è subordinato alla sottoscrizione di apposito contratto 

individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato;   

 

 di dare atto che la spesa stimata derivante dal presente provvedimento ammonta complessivamente 

a 2.061,02 ed è ricompresa nel budget del costo del personale dell’Azienda per l’anno 2024 e 

precisamente: 

- quanto a 1.626,95 euro sul conto n. 505010101 (Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato - Competenze fisse) del bilancio economico 2024; 

- quanto a 434,07 euro sul conto n. 505010104 (Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato - Oneri Sociali) del bilancio economico 2024; 

 

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 

45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

 

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 

pubblicazione della presente determinazione. 

 

La presente determinazione è composta da n.3 pagine, compreso il frontespizio. 

 

 

 


		2024-11-15T14:13:23+0100


		2024-11-15T15:16:22+0100




